
 

 

UCHWAŁA NR LV/529/2024 

RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług oraz sposobu rozliczania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40 z późn. zm.) art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r., 

poz. 901 z późn. zm.) Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie uchwala, co następuje: 

§ 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone są na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

przez Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie lub przez podmiot, o którym mowa w art. 3 

ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, wybrany 

w drodze konkursu ofert. 

§ 2. Usługi sąsiedzkie przyznawane są dorosłym osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 

innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

§ 3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej w rodzinie, która wymaga 

pomocy innych osób, a rodzina, a także małżonek, wstępni i zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

§ 4. Usługi przyznawane są na wniosek osoby zainteresowanej jej przedstawiciela ustawowego, a także 

z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

§ 5. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 

zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług 

będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi. 

§ 6. Usługę sąsiedzkie przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy określone 

w ustawie o pomocy społecznej poprzedzone wywiadem środowiskowym. 

§ 7. Pomoc świadczona jest przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie i wskazaną przez beneficjenta. Osoba 

świadcząca pomoc nie może być spokrewniona z osobą korzystającą ze wsparcia. 

§ 8. Usługi sąsiedzkie mogą być wykonywane przez osoby nie posiadające kierunkowego przygotowania 

zawodowego. 

§ 9. Warunkiem sprawowania opieki w ramach usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę kursu pierwszej 

pomocy medycznej oraz bliskie sąsiedztwo zamieszkiwania. 

§ 10. Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług sąsiedzkich, a także częściowe zwolnienie 

z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

§ 11. Decyzja o przyznaniu usług sąsiedzkich określa: okres przyznania usług, liczbę godzin przyznanych 

w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności oraz wysokość odpłatności. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia czwartek, 11 kwietnia 2024 r.

Poz. 2136



§ 12. Wymiar i zakres usług sąsiedzkich uzależniona jest od stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej 

sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz 

możliwości zabezpieczenia usług przez Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s 

w Mszanowie. 

§ 13. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług sąsiedzkich przyznawana będzie osobom samotnym, 

posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub ustalona całkowitą niezdolnością do 

samodzielnej egzystencji. 

§ 14. Niedozwolone jest realizowanie pomocy sąsiedzkiej wobec osób, na które pobierane jest świadczenie 

pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

§ 15. Zakres usług sąsiedzkich obejmować będzie pomoc i wsparcie w czynnościach dnia codziennego m.in. 

porządkowanie domu, przyrządzenie posiłków, pranie, przynoszenie opału i palenie w piecu, rozmowy, wspólne 

spędzanie czasu wolnego. Realizacja działań pomocowych poza domem m.in. pomoc przy robieniu zakupów, 

informowanie najbliższych lub odpowiednio służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu zdrowia, 

załatwienie spraw urzędowych. 

§ 16. Realizacja usług w środowisku odbywać się będzie pod nadzorem Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy 

Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie. 

§ 17. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone odpłatnie lub częściowo odpłatnie.   Opłata ponoszona jest 

w granicach określonych poniższą tabelą. 

Dochód  

(w stosunku do ustawowego kryterium dochodowego) 

Wysokość odpłatności w procentach 

ustalona od kosztu 1 godziny usług 

Osoba samotnie 

gospodarująca 
Osoba w rodzinie 

do 100% 10% 15% 

powyżej 100% do 150% 20% 25% 

powyżej 150% do 200% 30% 35% 

powyżej 200% do 250% 40% 45% 

powyżej 250% do 300% 50% 55% 

powyżej 300% do 400% 60% 65% 

powyżej 400% do 500% 70% 75% 

powyżej 500% 100% 100% 

§ 18. Stawka opłaty za jedną godzinę usług sąsiedzkich wynosi 35,00 zł. 

§ 19. Z ponoszenia opłat całkowicie zwolnione są osoby, które spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

1) są całkowicie niezdolne do pracy i samodzielnej egzystencji; 

2) ukończyły 85 rok życia. 

§ 20. Z ponoszenia opłat w połowie wysokości (ustalonej na podstawie § 2 i § 3) zwolnione są osoby, które 

spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

1) korzystają z usług opiekuńczych w wymiarze przekraczającym średnio 4 godziny dziennie; 

2) ponoszą wydatki na leki, leczenie i rehabilitację, przekraczające 50% ich dochodu. 

§ 21. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 

opiekuńcze sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje 

zakres wykonywanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny) a także podpisy osoby, która była 

odbiorcą usług. Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do 10 dnia miesiąca 

następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

§ 22. Opłaty za świadczone usługi sąsiedzkie wnoszone są przez osoby zobowiązane do 10. dnia 

następującego po miesiącu, w którym usługi zostały wykonane poprzez wpłatę należności  na rachunek bankowy 

wskazany w decyzji. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 2136



§ 23. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowe Miasto Lubawskie. 

§ 24. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

  Przewodniczący Rady Gminy 

Zbigniew Wiśniewski 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 2136



 

Uzasadnienie 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r. przyznano gminom możliwość organizowania usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych 

potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 

niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które powinny być spełnione przez osoby 

wykonujące usługi sąsiedzkie. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich Rada Gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także 

szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 

wykonywania takich usług. 

Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich są formą świadczenia pomocy na rzecz osób samotnych, które 

z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych osób. Powyższa pomoc zaspokoi 

niezbędne potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie 

w środowisku zamieszkania, a to dzięki oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych 

w placówkach całodobowych tj. domy pomocy społecznej. 

Wprowadzenie do zadań własnych Gminy możliwość organizowania i świadczenia usług opiekuńczych 

w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, a więc dla przejrzystości proponowane jest podjęcie nowej 

uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków w sprawie szczegółowych warunków przyznawania 

usług opiekuńczych sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług oraz sposobu rozliczania takich usług 

Ogłoszony przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 

2024 zakłada możliwość uzyskania przez gminy wsparcia finansowego w zakresie organizowania i świadczenia 

usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Do otrzymania środków niezbędne jest jednak przyjęcie 

stosownej uchwały na podstawie art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy o pomocy społecznej. 

W związku z powyższym zasadnym jest podjęcie niniejszej uchwały. 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 4 – Poz. 2136


		2024-04-11T12:58:26+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




